
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  109Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240153

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O) MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO CO-
MERCIO DE MERCADORIAS EIRELI
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 3.710,13 (três mil, setecentos e dez reais e treze centavos).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 04 de março de 2024.

Protocolo: 1053022

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200016
ORIGEM: CONTRATO nº 20200016

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2019-009SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMAS
CONTRATADA: WEBCARD ADMINISTRAÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO ESPECIALIZADO EM 
INTERMEDIAÇÃO DE PAGAMENTO “ARRANJOS DE PAGAMENTO”, INTERME-
DIANDO A TRANFERÊNCIA DE SUBSÍDIO FINANCEIRO ENTRE BENEFICIÁ-
RIOS DA CONTRATANTE E CREDENCIAMENTO DA CONTRATADA, FAZENDO 
USO DE CRATÃO MAGNÉTICO E/OU SIMILAR ATRAVÉS DE TECNOLOGIADA 
INFORMAÇÃO, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.448.000,00 (dois milhões quatrocentos 
e quarenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 28 de Janeiro de 2020 a 28 de Janeiro 
de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 6º TAC: R$ 13.506.434,90 (Treze milhões, qui-
nhentos e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 6º TAC: 28 de Janeiro de 2020 a 28 de Ja-
neiro de 2025.
VALOR ADITADO NO 6º TAC: R$ 2.275.196,68 (Dois milhões, duzentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos) e o 
prazo de 12 (doze) meses (22 de Janeiro de 2024 a 28 de Janeiro de 2025).
DATA DO ADITIVO: 24/01/2024.

Protocolo: 1053026

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220501
ORIGEM: CONTRATO nº 20220501

DECORRENTE: CARONA Nº A/2022-005PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
CONTRATADO: QUALITECH ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 001/2022-SECID, 
ORIUNDA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 106797/2021-SECID, SECRETA-
RIA DE ESTADOS DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO MA-
RANHÃO, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA Nº 026/2021-CSL/SECID, QUE 
TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL 
E FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE LOGRADOUROS PÚBLICOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS DA REGIO-
NAL DE BARREIRINHA, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 15.804.166,57 (quinze milhões, oitocen-
tos e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 15 de Junho de 2022 a 15 de Junho de 
2023.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 31.608.333,14 (Trinta e um milhões 
seiscentos e oito mil, trezentos e trinta e três reais e quatorze centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 15 de Junho de 2022 a 15 de De-
zembro de 2024.
PRAZO DE EXECUÇAO APÓS 2º TAC: 15 de Dezembro de 2024.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: NA VIGENCIA DE E NA EXECUÇAO de 12 (doze) 
meses (15 de Dezembro de 2023 a 15 de Dezembro de 2024) e VALOR DE R$ 
15.804.166,57 (quinze milhões, oitocentos e quatro mil, cento e sessenta e 
seis reais e cinquenta e sete centavos).
DATA DO ADITIVO: 29/11/2023

Protocolo: 1053032

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170088

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMED
CONTRATADA: MANOEL LISBOA DA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA RUA J2, QD 275, LOTE 37, 6ª ETAPA, 
BAIRRO CIDADE JARDIM, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO INFANTIL EXTENSÃO RUTH ROCHA, NA CIDADE DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro 
de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 7º TAC: R$ 982.515,60 (novecentos e oitenta e 
dois, quinhentos e quinze reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 7º TAC: 24 de fevereiro de 2017 a 24 de 
fevereiro de 2025.
VALOR ADITADO NO 7 TAC: R$ 136.917,60 (cento e trinta e seis mil, nove-
centos e dezessete reais e sessenta centavos), e o PRAZO de 12 (doze) meses 
(24 Fevereiro de 2024 a 24 de Fevereiro de 2025).
DATA DO ADITIVO: 21/02/2024.

Protocolo: 1053028

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
PORTARIA N° 107/2023 - PMP

Que Dispõe Sobre a Nomeação do Fiscal do Contrato nº 20220228 - Constru-
ção da Casa de Conselho do Município de Placas/Pa.
Art. 1° - Fica nomeada a Senhora Victória Guimarães Alexandre, Engenhei-
ra Civil CREA/PA nº 1516282400, para a função de Fiscal Do Contrato nº 
20220228 Origem: Tomada de Preço nº 009/2022, como contratada: Sollos 
Construtora Ltda, cujo objeto é a “Construção da Casa de Conselho do Muni-
cípio de Placas/Pa”.
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. Pla-
cas/PA, em 11 de outubro de 2023. Leila Raquel Possimoser.

Protocolo: 1053195

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISIO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Prainha/PA Resolve homologar em favor das 
Empresas: Lenildo Romao Pereira Eireli, CNPJ: 15.318.137/0001-66, valor 
R$ 82.490,00 (oitenta e dois mil quatrocentos e noventa reais); Referen-
te ao Pregão Presencial SRP nº 9.140310/2023. Processo Administrativo nº 
1403102023, que tem por Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação 
de Serviço de Dedetização, Descupização, Desratização e Controle de Pragas 
Para Atender as necessidades das Secretarias e da Prefeitura Municipal de 
Prainha.

Protocolo: 1053197

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 01/2024 
A Prefeitura Municipal de Primavera, torna público para conhecimento 
dos interessados, a SUSPENSÃO da tramitação do Processo Licitatório nº 
01/2024, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é a Contratação de 
empresa de engenharia para construção de creche padrão Seduc, localizado 
à vicinal da vila do Bacabal, no município de Primavera/PA, em razão da ne-
cessidade de se alterar os termos do edital, depois de manifestos de impug-
nação. Assim, em razão da suspensão da tramitação do procedimento, fica 
SUSPENSA a sessão designada para o dia 21 de março de 2024, às 10h00. 
Nesta oportunidade informa que, tão logo sejam realizados os ajustes no 
edital, será dado prosseguimento ao certame com a designação de nova data 
da sessão, com as publicações de estilo. Áureo Bezerra Gomes - Prefeito 
Municipal de Primavera/PA.

Protocolo: 1053196

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Santa Cruz do Arari-PA, torna pública a ERRATA Da TP 
2/2022-001/PMSCA; Processo administrativo nº 1005.0001/2022 e contrato 
nº 20220094. Errata: Na publicação datada de 09/06/2022, realizada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.002, pág. 121 e na publicação datada de 14 de ju-


